GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO

LRE ELETRÔNICA Nº 013/2023-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

torna público aos interessados que a Presidência da EMAP, nos autos da LRE Eletrônica nº

013/2023-EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para elaboração dos

projetos, conceitual, básico e executivo necessários à requalificação e construção da Portaria de

Acesso Norte (PAN) inclusive novas balanças rodoviárias, remodelagem de vias, modificação

do posteamento, demolição de infraestruturas existentes, construção de novos prédios e portarias

Avançadas de Entrada e de Saída inclusive pórticos e coberturas metálicas; Sistema de

Esgotamento Sanitário da Poligonal e Execução de Sondagem Terrestre, no Porto do Itaqui, em

São Luís – Maranhão,  nos termos da manifestação da Comissão Técnica instituída através da

PORTARIA N° ECM 02336/2024 e no Parecer Jurídico nº 0190/2025-GEJUR/EMAP,
manifestou-se pelo provimento do recurso apresentado pela empresa BALTA

ENGENHARIA LTDA, para reformar a decisão que anteriormente inabilitou a empresa

BALTA ENGENHARIA LTDA, aprovando as diligências apresentadas, habilitando e

declarando-a como vencedora do certame. Diante do lapso temporal, faz-se necessária a

atualização dos documentos anteriormente encaminhados pela licitante, que serão solicitados na

próxima sessão do certame a ser realizada no dia 10/04/2025, às 10:00h – Hora de Brasília -

DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-

e.com.br. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio

www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98)3216-6533; 3216-6532, 3216-6028 e 3216-6517.

São Luís – MA, 07 de abril de 2025.

Vinicius Leitão Machado Filho

Presidente da CSL/EMAP

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/